

A VI Riserve statutarie: Le riserve statutarie trovano il loro fondamento nelle disposizioni contenute nello statuto della società. Al pari della riserva legale, esse rientrano pertanto tra le riserve obbligatorie. Le condizioni, i vincoli e le modalità di formazione e movimentazione delle riserve in esame sono disciplinate dallo statuto. Lo statuto può prevedere la costituzione di diverse tipologie di riserve; in tal caso, dell'ammontare relativo a ciascuna deve essere data informazione nella nota integrativa. Riguardo alla disponibilità, le riserve statutarie si pongono in una posizione intermedia tra la riserva legale e quelle facoltative.

A VII Altre Riserve: nella voce trova allocazione il "Fondo Reinvestimenti Ambito Prora legge 237/93" formatosi con lo storno totale, obbligatorio, degli utili di esercizio.

A VIII Utili (perdite) portati a nuovo: In questa voce vengono iscritti i risultati economici di esercizi precedenti, che non siano stati distribuiti, accantonati ad altre riserve o le perdite non ripianate.

A IX Utile d'Esercizio: individua l'incremento o il decremento subito dal capitale per effetto dell'attività aziendale, svolta nell'esercizio.

B Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti a fronte di perdite ed oneri di natura determinata di esistenza certa o probabile, dei quali, tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare e/o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti rappresentano la migliore stima possibile sulla base delle informazioni disponibili alla data di chiusura dell'esercizio.

C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il valore è iscritto sulla base delle indennità maturate alla chiusura dell'esercizio dai dipendenti, al netto delle anticipazioni corrisposte, in conformità alle disposizioni di legge vigenti e dei contratti di lavoro.

In applicazione al D.Lgs. n. 252/2005 dal 1° gennaio 2007 al 30 giugno 2007, tutti i dipendenti hanno comunicato esplicitamente la scelta sulla destinazione del TFR maturando.

Il TFR maturato fino al 31 dicembre 2011, rimasto – per scelta dei dipendenti - in azienda è stato accantonato e rivalutato secondo i coefficienti pubblicati dall'ISTAT e verrà erogato dal CIRA al momento della cessazione del rapporto di lavoro.

Il TFR versato a fondo INPS viene rivalutato anch'esso secondo i medesimi coefficienti ISTAT.

D Debiti

I debiti sono iscritti al loro presumibile valore nominale.

A fine esercizio, i crediti ed i debiti che non costituiscono immobilizzazioni, espressi all'origine in valuta diversa dall'Euro sono convertiti in Euro al tasso di cambio a pronti in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite derivanti dalla conversione dei singoli crediti e debiti sono stati rispettivamente accreditati ed addebitati al conto economico, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio Contabile n° 26 e dal Codice Civile; se dalla conversione si origina un'utile netto tale valore viene accantonato in un apposita riserva non distribuibile fino all'effettivo realizzo.

E Ratei e risconti passivi

Nei "*Ratei e Risconti passivi*" sono stati iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in periodi successivi, ed i proventi percepiti nel periodo, ma di competenza di esercizi successivi. L'entità dei quali è determinata in ragione del tempo, in applicazione del principio della competenza economica.

H Conti d'ordine

Riportano, oltre a quanto già previsto dagli artt. 2424 comma 3 e 2427 comma 1 punto 9 C.C. e a quanto è utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della Società, ciò che è riconducibile al rapporto giuridico-economico tra la Società e lo Stato, in forza delle Leggi, delle Convenzioni e degli atti in premessa richiamati.

H I PRORA D.M. 305/98 art. 4 c. 1

Questa voce accoglie il costo di acquisto o il costo di produzione dei progetti e degli impegni PRORA che, come evidenziato nelle premesse, sono di proprietà dello Stato *ope legis* ed a titolo originario e sono determinati dalla Società in virtù di un diritto di godimento (comodato d'uso).

H II LABORATORIO DI QUALIFICA SPAZIALE

Questa voce accoglie i costi delle opere, dei beni strumentali, delle attrezzature e di ogni altro acquisto o realizzazione che sono o saranno effettuati, con il contributo della Regione Campania, per la realizzazione del Laboratorio di Qualifica Spaziale.

Tali costi andranno ad alimentare i conti d'ordine in quanto, il laboratorio sarà, così come il PRORA, di proprietà dello Stato e sono conferiti alla Società, in virtù di un diritto di godimento.

H III IMPEGNI DIVERSI, GARANZIE E CAUZIONI

Questa voce accoglie il valore delle fidejussioni rilasciate dal CIRA per garantire un cliente/fornitore, nonché il valore delle Fidejussioni prestate dai Fornitori per garantire il CIRA.

H IV BENI PRESSO TERZI

Questa voce accoglie il valore dei beni CIRA presso terzi, come dettagliato nello Stato Patrimoniale Conti d'Ordine.

H V. IMMOBILIZZAZIONI DA RICERCA/GESTIONE/LEGGE 237/93

Raccogliono per pura memoria i costi di hardware, software e Mobili/arredi, acquistati su commesse di ricerca fino al 31/12/07 e spesi nei conti economici di ciascun esercizio diversamente da quanto fatto a partire dal 2008 quando è stato deciso di attivare le modalità di ammortamento standard.

H VI IMMOBILIZZAZIONI CIRA PER PRORA

Questa voce accoglie il costo di acquisto o il costo di produzione dei progetti di investimento PRORA che, finanziati da fonti diverse da quelle ex art. 4 c. 1 del DM 305/98

H VII IMMOBILIZZAZIONI PER PROGRAMMA HYPROB

Questa voce accoglie i costi delle opere, dei beni strumentali, delle attrezzature e di ogni altro acquisto o realizzazione che sono o saranno effettuati, con il cofinanziamento del MIUR per la realizzazione del progetto Hyprob.

➤ **CONTO ECONOMICO**

Ricavi, Costi, proventi e oneri

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono rilevati in bilancio secondo il principio della competenza, mediante l'iscrizione di ratei e risconti e sono altresì indicati al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita delle merci e la prestazione dei servizi.

I ricavi di natura finanziaria vengono iscritti secondo la competenza temporale.

I corrispettivi dipendenti da attività di ricerca sono iscritti tra i ricavi se maturati con ragionevole certezza. I corrispettivi derivanti da prestazioni per PRORA, finanziate da ex art. 4 c. 2 del DM 305/98, sono iscritti a ricavo in funzione dei costi effettivamente sostenuti. In particolare per la valorizzazione della *manpower* è stato utilizzato il costo orario certificato da ASI per le prestazioni per essa effettuate dal CIRA.

I corrispettivi derivanti da prestazioni eseguite dal personale CIRA per la realizzazione degli investimenti PRORA ex art. 4 c. 1 del DM 305/98, sono iscritti a ricavo in funzione dei costi diretti effettivamente sostenuti.

Imposte

Le imposte correnti vengono calcolate in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle vigenti disposizioni tributarie. Il CIRA beneficia di una doppia esenzione ai fini del reddito d'impresa.

Ai sensi della Legge 237/93 i contributi concessi al CIRA, non rilevano, ai fini del reddito d'impresa.

Se i ricavi da vendita delle prestazioni, fossero da soli superiori ai costi di esercizio, con la conseguente produzione di utili rilevanti ai fini fiscali, si potrebbe comunque conseguire l'esenzione, in virtù della L.237/93, accantonando tutto l'utile di bilancio al relativo fondo.

Le imposte anticipate e le imposte differite sono contabilizzate sulla base delle differenze temporanee tra il valore attribuito ad una attività o una passività secondo criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse secondo criteri fiscali.

Le imposte anticipate sono contabilizzate solo in caso di ragionevole certezza del loro futuro recupero. Le imposte differite passive non sono contabilizzate se vi sono scarse probabilità che tali debiti possano insorgere.

Capo III

ILLUSTRAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Si precisa che le immobilizzazioni di seguito dettagliate sono iscritte al costo di acquisto non essendo mai state applicate rivalutazioni monetarie od economiche.

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono riportate nella tabella seguente. I valori sono esposti in migliaia di Euro.

Il valore si è decrementato della quota di ammortamento annuale prevista per il software. L'incremento dell'anno attiene essenzialmente a software scientifico la cui aliquota di ammortamento è indicata nei Criteri di valutazione di cui al Capo II.

Dati in k €

	al 31/12/10		Variazioni dell'Esercizio				31/12/2011		Valore a Bilancio
	Valore a Bilancio	Incrementi e Capitalizzazioni	Riclassif.	Svalutaz., Radiaz. e Cessioni	Ammort.	Immobiliz.	Ammort. cumulato		
Software	196,45	570,18	- 83,30	-	-	683,33		683,33	
Fondo ammortamento software	- 196,45	-	-	-	- 243,44	-	- 439,89	- 439,89	
Immobilizzazioni in corso e acconti		26,50				26,50		26,50	
Totale	-	-	-	-	- 243,44	709,83	- 439,89	269,94	

II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

In questa voce rientrano i beni acquisiti dal CIRA su commesse che ne prevedono la proprietà da parte dell'azienda.

Gli ammortamenti, di questa tipologia di beni, sono stati effettuati su base pluriennale secondo i corretti principi contabili.

Di seguito si espone il dettaglio delle immobilizzazioni materiali iscritte in Bilancio. I valori sono esposti in migliaia di Euro.

XVII LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Dati in k €

	al 31/12/10	Variazioni dell'Esercizio				31/12/11				Valore a Bilancio
	Valore al bilancio	Incrementi e capitalizz	Riclassif.	Radiazioni nette e trasferimenti	Ammortam	Immobiliz	Rivalutaz.	Svalutaz	Fondi Ammort.	
hardware	257,86	365,81	-143,10	0,00	0,00	480,57	0,00	0,00	0,00	480,57
mobili e arredi	44,99	10,98	-10,98	0,00	0,00	44,99	0,00	0,00	0,00	44,99
automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
attrezzature e macchinari	899,53	177,70	0,00	0,00	0,00	1.077,23	0,00	0,00	0,00	1.077,23
fondo ammortamento hardware	-84,26	0,00	0,00	0,00	-162,38	0,00	0,00	0,00	-246,64	-246,64
fondo ammortamento mobili e arredi	-13,50	0,00	0,00	0,00	-5,39	0,00	0,00	0,00	-18,89	-18,89
fondo ammortamento automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
fondo ammortamento attrezzature e macchinari	-284,37	0,00	0,00	0,00	-268,76	0,00	0,00	0,00	-553,13	-553,13
Immobilizzazioni in corso e acconti		23,94				23,94				23,94
Totale	820,26	578,43	-154,08	0,00	-436,53	1.626,73	0,00	0,00	-818,66	808,07

La voce Attrezzature e macchinari rappresenta il valore di impianti specifici e generici di proprietà del CIRA.

La voce Hardware accoglie sia gli hardware di base di proprietà del CIRA che gli hardware specifici utili alla ricerca scientifica. Per tale ultima categoria, è stato previsto un'aliquota di ammortamento pari al 50% in quanto tale riduzione è rappresentativa dell'effettiva tempistica di investimento.

III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE▪ **3) Altri Titoli**

ALTRI TITOLI E DEPOSITI A GARANZIA	2010	2011	Variazione
MIUR Prog. NACELLE	234.214,86	234.214,86	0
Vari	9.156,58	9.156,58	0
	243.371,44	243.371,44	0

Il saldo accoglie, sostanzialmente, il deposito garanzia, previsto contrattualmente, a garanzia della commessa “Nacelle” pari al 15% del valore totale dell'erogazione.

▪ **5) Partecipazioni a Consorzi/Organismi vari**

Di seguito si espone il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie per partecipazioni a Consorzi/Organismi vari, iscritte in Bilancio.

I valori sono espressi in Euro.

	31/12/10	Variazioni dell'Esercizio					31/12/11
	Valore al bilancio	Acquisiz. Sottoscriz.	Alienaz.	Riclassifi.	Svalutaz (-) Ripristini di valore (+)	Ripianam e Ricostituz di capitale	Valore a Bilancio
<i>In imprese partecipate</i>							
IMAST	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
CMCC	5.715,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.715,46
AEROP. SALOMONE	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
CONSORZIO SESAMO	15.000,00	0,00	0,00	0,00	-2.743,00	2.743,00	15.000,00
	45.715,46	0,00	0,00	0,00	-2.743,00	2.743,00	45.715,46

Il ripianamento indicato è dovuto alla perdita dell'esercizio 2010 del Consorzio SESAMO.

Enti partecipati dal CIRA

Società Consortile “Aeroporto Oreste Salomone“ A.O.S. Scarl. L’oggetto sociale è lo sviluppo e la gestione delle infrastrutture dell’aeroporto O. Salomone per l’esercizio di attività di ricerca aeronautica e spaziale. La quota di partecipazione del CIRA è di euro 3.000,00 (di cui è stato versato il 25%) che rappresenta il 10% del capitale sociale pari a euro 30.000,00. Il CIRA esprime all’interno del CdA della società un consigliere che ricopre anche il ruolo di vicepresidente. La data di scadenza prevista per il CdA è aprile 2014. Durata della società fino al 31.12.2100.

IMAST – Distretto sull’Ingegneria dei materiali polimerici e compositi e strutture Scarl. Lo scopo della società è intraprendere iniziative idonee allo sviluppo, nella Regione Campania, di un distretto tecnologico nel settore dell’ingegneria e strutture dei materiali polimerici e compositi e dei relativi componenti. La quota di partecipazione del CIRA è di euro 22.000,00 (interamente versato) che rappresenta il 3,95% del capitale sociale pari a euro 556.000,00. A tale quota si aggiunge un contributo annuale di euro 20.000,00. CIRA esprime all’interno del CdA della società un consigliere. Durata della società fino al 31.12.2053.

SESAMO – Security and Safety Mobility Scarl. L’oggetto sociale consiste nel perseguire l’innovazione tecnologica per la gestione delle reti infrastrutturali e dei servizi di trasporto. La quota di partecipazione del CIRA è di euro 15.000,00 (interamente versato) che rappresenta il 15% del capitale sociale pari a euro 100.000,00. Il CIRA esprime all’interno del CdA della società un consigliere. Durata della società fino al 31.12.2025.

CMCC – Centro Euro-Mediterraneo per i cambiamenti climatici Scarl. L’oggetto sociale consiste nella promozione delle diverse attività scientifiche e applicative nel campo dello studio dei cambiamenti climatici. La quota di partecipazione del CIRA è di euro 5.715,46 (interamente versato) che rappresenta il 5,71546% del capitale sociale pari a euro 100.000,00. Il CIRA esprime all’interno del CdA della società un consigliere.

Partecipazioni non rientranti nelle Immobilizzazioni Finanziarie**Fondazione “Pier delle Vigne”**

La Fondazione persegue fini di solidarietà sociale a carattere nazionale, anche in funzione di un particolare risalto da dare al territorio della Provincia di Caserta. La Fondazione mira, attraverso l’azione sinergica delle istituzioni laiche e religiose e delle forze socio-economiche e scientifico-culturali, a promuovere il progresso scientifico e la valorizzazione del patrimonio architettonico, artistico e culturale che siano in grado di rafforzare l’identità della città di Capua e stimolarne il dinamismo socio – economico. Il Capitale della Fondazione è di 40.000,00 € di cui il CIRA ne ha sottoscritti 3.000,00€. La durata della Fondazione è illimitata e il CIRA è rappresentato nel Consiglio di Amministrazione dal proprio Presidente.

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I. Rimanenze**

Al 31 dicembre 2011 le rimanenze nette registrano un saldo pari a 15.035.831€ rispetto a 7.947.899 € alla fine del precedente esercizio con una variazione pari a 7.087.932 €, prevalentemente dovuta all'avanzamento dei due progetti principali (MISE e HYPROB) in corso di realizzazione.

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati

Rappresenta la valorizzazione (pari al costo diretto) delle attività di progettazione, eseguite per il Progetto "MISE - Applicativi per Elettronica di Aeromobili non Pilotati (UAV)" finanziato dalla Legge 24 dicembre 1985 n. 808.

RIMAN.DI PROD.IN CORSO DI LAV.	2010	2011	Variazione
Prog. MISE L.808/85	761.485,00	2.853.607,00	2.092.122,00
	761.485,00	2.853.607,00	2.092.122,00

3) Lavori in corso su ordinazione

Rappresentano la valorizzazione delle commesse pluriennali di ricerca, effettuata sulla base degli accordi contrattuali e tenuto conto dello stato di avanzamento lavori .

PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMLAVORATI	2010	2011	Variazione
Rimanenze per prest.ric.in corso	7.186.414,00	12.182.224,45	4.995.810,45
	7.186.414,00	12.182.224,45	4.995.810,45

XVII LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROGETTO	IMPORTO
HYPROB	1.793.328,13
GRA	819.777,51
GRC	804.642,12
GRA2	656.460,66
ASI - Prot. 11	616.209,39
MI615	613.086,65
IDES	595.765,14
MACMES	529.841,15
SMS	505.000,00
EXTICE	419.738,24
MIDCAS	305.921,60
C M C C	263.000,00
CAI_KHP	258.518,40
C A S T	229.545,00
A S A	186.966,36
SIA	171.092,02
SADE	161.678,51
ALEF	146.265,61
L6_1 Progettaz. Svil.	144.963,94
LI_1 Missioni di Incoming	125.500,00
4DCo-GC	124.515,59
T E	124.160,74
gIFEM	120.416,74
MILNOISE_V	112.093,20
DESIREH	109.548,98
PPLANE	107.561,47
EXPERT	107.138,80
Supporto RAMS x GQR di VEGA	100.655,00
PI XX GUSTO	100.000,00
LAPCAT II	96.211,52
SAFELAND	90.088,98
RECEPT	79.081,95
SEPARA	77.353,32
SARISTU	76.966,80
LOADS	75.600,00
NESM_3G	74.899,00
AURORA 2	70.000,00
ALICIA	67.077,86
SUAS	66.700,00
RASTAS	63.189,70
RICHSVILLE	59.026,93
Gruppo di lavoro CARN	55.616,64
MOBINT	52.949,79
BRAIN	51.149,01
FAST 20XX	49.770,93
COMUNICA	48.182,22
SITMEW	47.062,53
KA-2HT Cert	44.917,00
GUARDIAN (MIUR)	41.585,67
CLUVA	40.415,58
L3_1 Funzionamento e Gestione	39.305,00
CESPert	37.627,00
SMAES	36.284,06
IS-ENES	34.643,77
PLASMAFRO	34.220,06
ORINOCO	29.566,01
E4U	27.800,00
L6_3 Eventi vari e specifici	26.071,78
AVIC	24.562,59
R E M S	23.910,21
OPTI	23.751,94
AVIO ABLATIVE	23.015,00
I4_1 Incremento delle Competenze	21.455,00
L6_2 Strumenti di Comunicazione	18.761,00
PHYS4	15.950,60
SAT_RDMAP	15.470,61
ALTRE	68.593,44
Totale Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	12.182.224,45

II. Crediti

Di seguito si espone il dettaglio dei Crediti al 31/12/2011 comparati con i valori al 31/12/2010. In particolare i crediti “Verso Clienti” sono stati dettagliati con la descrizione “entro i 12 mesi” e “oltre i 12 mesi”, includendo le voci “per fatture emesse” e “per fatture da emettere”, precedentemente incluse al sub C II 1 bis).

La Voce C II 5 c) precedentemente denominata “M.I.U.R. art. 4 c. 2 DM 305/98” è stata rinominata in “M.I.U.R.” accogliendo oltre ai crediti ex art 4 c.2 DM 305/98 anche la quota entro l’anno degli altri crediti verso il Ministero.

	2010	2011	Variazione
1) Verso Clienti	5.202.049	4.258.766	-943.283
entro i 12 mesi			
per fatture emesse	3.949.572	2.989.420	-960.153
per fatture da emettere	809.844	395.949	-413.894
oltre i 12 mesi	442.633	873.397	430.764
2) Verso Imprese controllate	0	0	0
3) Verso Imprese collegate	0	0	0
4) Verso Imprese controllanti	0	0	0
4			
bis) Crediti Tributari entro i 12 mesi	66.893.280	68.204.789	1.311.509
a Erario C/I.V.A.	64.522.284	65.796.008	1.273.723
b Ritenute varie	2.370.996	2.408.781	37.785
5) Verso altri entro i 12 mesi	5.745.492	5.379.602	-365.890
a Crediti per Anticipi a Fornitori	116.496	4.605	-111.891
b Crediti V/Personale	9.530	13.067	3.537
c M.I.U.R.			0
art. 4 c. 2 DM 305/98	3.026.723	3.026.723	0
altri	2.073.775	1.548.964	-524.812
d Polizze CAR Appalti	0	0	0
e crediti diversi a breve	222.461	232.524	10.063
f crediti verso CE per ricerche	296.506	553.719	257.213
6) Verso altri oltre i 12 mesi	3.676.801	5.644.523	1.967.723
a Crediti per Dep.Cauzionali	0	0	0
b Crediti verso CE per ricerche	377.701	84.304	-293.397
c Crediti verso Regione Campania per Laboratorio Qualifica Spaziale	2.351.620	3.023.740	672.120
d Crediti vs. Regione Campania per IDES	0	0	0
e Crediti vs. Regione Campania per SIA	0	0	0
f Crediti vs. MIUR	692.923	1.338.305	645.382
g Crediti vs. Altri	254.557	254.557	0
h Crediti MISE	0	943.617	943.617
Totale Crediti	81.517.622	83.487.680	1.970.059

XVII LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Di seguito si illustrano le voci più significative dello Stato Patrimoniale:

➤ I "crediti v/Clienti " (CII 1) (Italia e Estero) sono quelli derivanti, per la maggior parte, da attività di ricerca per lo più svolte in collaborazione con Aziende e Centri di Ricerca Nazionali ed Internazionali.

Cliente	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi ed entro 5 anni	Saldo al 31/12/2011
A.S.I. - Agenzia Spaziale Italiana	560.228,90		560.228,90
ALI s.c.a.r.l.	52.845,52		52.845,52
C.A.M. Srl		16.350,00	16.350,00
C.M.D. - Costruz. Mot. Diesel		53.200,00	53.200,00
CMCC	6.050,00		6.050,00
DEMA spa	102.000,00		102.000,00
ELV SpA	131.166,00		131.166,00
K4A srl		102.102,00	102.102,00
MBDA ITALIA SPA	24.000,00		24.000,00
MINISTERO DELLA DIFESA DIREZ GENERALE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI	15.007,90		15.007,90
NULL POINTER srl		97.140,00	97.140,00
Piaggio Aero Industries	259.000,00	142.879,60	401.879,60
PROTOM SpA	8.000,00		8.000,00
Regione Campania	405.434,82	461.725,51	867.160,33
SELEX SISTEMI INTEGRATI SPA	276.768,00		276.768,00
THALES Alenia Space Italia SpA	369.274,00		369.274,00
Altri Crediti	3.244,12		3.244,12
CLIENTI ITALIA	2.213.019,26	873.397,11	3.086.416,37
CIMNE	25.150,00		25.150,00
ESA CONGREX	158.712,00		158.712,00
NLR	277.950,00		277.950,00
SELEX - Systems Integration	32.461,54		32.461,54
CLIENTI UE	494.273,54	0	494.273,54
AVIC-INTERNATIONAL Holding	161.819,12		161.819,12
XFDC-XIAN FEIBAO DEVELOP.	133.006,86		133.006,86
CLIENTI EXTRA UE	294.825,98	0	294.825,98
FATTURE DA EMETTERE	395.949,48	0	395.949,48
Fondo svalutazione interessi di mora	-12.699,10	0	-12.699,10
Totale da incassare	3.385.369,16	873.397,11	4.258.766,27

► Il credito "Erario C/IVA" (CII 4bis a), è relativo ai crediti IVA dal '96 al 2011.

ERARIO C/IVA	Gestione	Prora comma 1	TOTALE
Annualità 96-98	3.674.803,86	17.263.916,98	20.938.720,84
Annualità 1999	646.660,55	4.187.055,31	4.833.715,86
Annualità 2000	947.172,17	4.147.020,27	5.094.192,44
Annualità 2001	1.004.033,93	3.622.560,07	4.626.594,00
Annualità 2002	1.655.369,39	2.668.294,13	4.323.663,52
Annualità 2003	1.730.487,39	2.585.443,25	4.315.930,64
Annualità 2004	2.161.230,72	2.162.228,10	4.323.458,82
Annualità 2005	2.426.010,84	2.101.330,70	4.527.341,54
Annualità 2006	1.844.851,03	1.405.403,38	3.250.254,41
Annualità 2007	1.843.066,58	751.419,01	2.594.485,59
Annualità 2008	2.326.183,36	541.022,38	2.867.205,74
Annualità 2009	1.772.106,36	248.510,87	2.020.617,23
Annualità 2010	302.813,12	503.290,57	806.103,69
Annualità 2011	1.133.820,19	139.903,10	1.273.723,29
Totale	23.468.609,49	42.327.398,12	65.796.007,61

In dettaglio si segnala quanto segue:

ERARIO C/IVA richiesto e in attesa di Rimborso	58.828.358,14
ERARIO C/IVA a credito	6.967.649,47
	65.796.007,61

Fra i crediti per "**Ritenute varie**" (CII 4bis b) si segnalano:

	2010	2011
ERARIO PER R.A. SU INTERESSI ATTIVI	2.364.301,68	2.402.087,06
INTERESSI ATTIVI per ritenute chieste a rimborso.	6.694,08	6.694,08
TOTALE	2.370.995,76	2.408.781,14

il **credito v/Erario per Ritenute d'Acconto** è relativo alle ritenute subite nell'esercizio in corso e nei precedenti su interessi attivi maturati conti correnti bancari. In tal senso, la Società considera le ritenute fiscali a titolo di acconto e ne chiede il rimborso in sede di dichiarazione dei redditi. Il CIRA ha presentato istanza di sollecito per il rimborso del credito e l'Ufficio, sebbene abbia riconosciuto tali somme, non ha proceduto ancora all'erogazione delle stesse nelle more della definizione del contenzioso IVA.

- Gli "**Anticipi a Fornitori**" (CII 5a) si riferiscono agli anticipi, corrisposti ai fornitori.
- I "**Crediti v/personale**" (CII 5b) includono solo anticipazioni per missioni non ancora concluse.
- Il credito verso il "**MIUR**" (CII 5c) include:
il contributo ex art. 4 comma 2 D.M. 305/98 relativo al 2011, al netto degli acconti ricevuti in corso d'anno. Su tale importo è stato appostato un Fondo rischi per 610.895,63 € commentato nell'apposita sezione di nota integrativa.

Importo richiesto al 31/12/2011	Importo incassato al 31/12/2011	Residuo da incassare al 31/12/2011
354.293.692,34	353.682.796,71	610.895,63

Esercizio Finanziario 2011 - Saldo	2.415.827,60
credito Vs MIUR art. 4 c. 2	3.026.723,23

La voce include inoltre i crediti entro i 12 mesi per attività di ricerca pari a 1.548.963,76 €.

XVII LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Per completezza espositiva si espongono di seguito le appozizioni per “Crediti v/MIUR” per ricerca suddivisi entro e oltre i 12 mesi (CII 5c) (CII 6f) i quali sono relativi ad attività di ricerca in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.2011.

descrizione	entro 12 mesi	oltre 12 mesi, entro 5 anni	Totale
CMCC		47.252,88	47.252,88
AEROCLOUDS	5.956,15		5.956,15
ARIS RI	835.293,73		835.293,73
ARIS SP	279.963,88		279.963,88
ARIS Formazione	280.000,00		280.000,00
PIROS RI		255.633,00	255.633,00
PIROS SP		13.950,77	13.950,77
NACELLE Firb	105.000,00	98.234,00	203.234,00
NACELLE FAR	42.750,00		42.750,00
GUARDIAN RI (MIUR)		303.882,65	303.882,65
SITMEW RI (FAR)		366.338,24	366.338,24
SITMEW SP (FAR)		68.653,05	68.653,05
PIROS Formazione		38.540,22	38.540,22
CESPERT		82.373,28	82.373,28
GUARDIAN SP		63.447,11	63.447,11
Totale	1.548.963,76	1.338.305,20	2.887.268,96

Nella tabella che segue è evidenziata la movimentazione rispetto ai dati del precedente esercizio.

Descrizione	2010	2011	Variazione
CLIPS FIRB	14.700,00	0,00	-14.700,00
CMCC	47.252,88	47.252,88	0,00
ARCA RI	385.577,45	0,00	-385.577,45
ARCA SP	80.125,67	0,00	-80.125,67
AEROCLOUDS	5.956,15	5.956,15	0,00
ARIS RI	835.293,73	835.293,73	0,00
ARIS SP	279.963,88	279.963,88	0,00
ARIS Formazione	280.000,00	280.000,00	0,00
PIROS RI	255.633,00	255.633,00	0,00
PIROS SP	13.950,77	13.950,77	0,00
NACELLE Firb	107.354,24	203.234,00	95.879,76
NACELLE FAR	39.944,26	42.750,00	2.805,74
GUARDIAN RI	77.514,61	303.882,65	226.368,04
SITMEW RI (FAR)	292.349,89	366.338,24	73.988,35
SITMEW SP (FAR)	12.541,96	68.653,05	56.111,09
PIROS Formazione	38.540,22	38.540,22	0,00
CESPERT	0,00	82.373,28	82.373,28
GURADIAN SP	0,00	63.447,11	63.447,11
Crediti v/MIUR	2.766.698,71	2.887.268,96	120.570,25

- i “**Crediti diversi a breve**” (CII 5e) accolgono essenzialmente crediti verso personale distaccato, crediti verso Equitalia per pignoramenti presso terzi e crediti verso l’Agenzia delle Entrate.
- I “**Crediti v/CE per ricerche**” (CII 6b) sono relativi ad attività in corso alla chiusura dell’esercizio nell’ambito del PRORA, per le quali viene riconosciuta una quota parte dei costi sostenuti documentati ed accettati.
- I “**Crediti v/Regione Campania per Laboratorio di Qualifica Spaziale**”(CII 6c) sono relativi ad attività in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.2011, come di seguito dettagliato:

Attività	Competenze al 31/12/2011
Analisi requisiti e studio fattibilità LAB-QSEE	382.546,90
LAB-QSEE - Opere Civili	500.424,93
LAB-QSEE - Isole tecnologiche	2.523.314,77
Totale complessivo	3.406.286,59

Per la riscossione di tali crediti si è in attesa del decreto di attuazione del finanziamento da parte della Regione Campania.

- I “**Crediti v/altri**”(CII 6g) sono relativi ad attività in corso commissionate dal MAP e rappresentano il credito maturato al 31.12.2011 come di seguito dettagliato:

Descrizione	2010	2011	Variazione
IISV&V	199.437,00	199.437,00	-
IISV&V Industrializz.	55.120,00	55.120,00	-
Crediti v/ALTRI	254.557,00	254.557,00	-

- I “**Crediti MISE - L. 808/85**”(CII 6h)” sono relativi ad attività in corso e rappresentano il credito maturato al 31.12.2011, riconosciuto dal MISE in ragione della Legge n. 808/1985.

Descrizione	2010	2011	Variazione
MISE L.808/85		943.617,00	943.617,00
Crediti v/MISE	0	943.617,00	943.617,00